
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÕNIA 

CAMPUS VILHENA 

CONSELHO ESCOLAR 
 

 

Resolução nº 10/CONSELHO ESCOLAR/IFRO CÂMPUS VILHENA, de 11 de agosto 

de 2014. 

 

  
 Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2014 Pós-

Greve, do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Rondônia – Campus Vilhena. 

 

  

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA CÂMPUS VILHENA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2009, em conformidade com o disposto no Estatuto; considerando o 

Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução CONSUP/IFRO, de 21/06/2011, e 

considerando o Memorando nº. 101/2014/DE/IFRO/Campus Vilhena, 

 RESOLVE:  

 

Art. 1º: APROVAR, ad referendum, a reformulação do Calendário 

Acadêmico 2014 Pós-Greve, dos cursos Técnicos Integrados, Subsequentes,  do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – Câmpus Vilhena, anexo a esta 

Resolução.  

Art. 2º: Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

MARIA FABÍOLA MORAES DA ASSUMPÇÃO SANTOS 

Diretora-Geral “Pro-Tempore” 

Portaria nº 003, de 20/02/09 

 

 

 

 



BR 174 KM 03 S/N, CAIXA POSTAL 247 - ZONA URBANA - CEP 76980-000 VILHENA-RO. 
 E-mail: campusvilhena@ifro.edu.br 

 

   

  
 

 
 CALENDÁRIO  ACADÊMICO  UNIFICADO   

2014  PÓS GREVE 

  

  

  - INTEGRADO - 

  CAMPUS VILHENA 
   
  

 
  JANEIRO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

FEVEREIRO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

MARÇO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

  D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

        1 2 3 4             1             1 

  5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8 

  12 13 14 15 16 17 18 9 10 
1
1 

12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15 

  19 20 21 22 23 24 25 16 17 
1
8 

19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22 

  26 27 28 29 30 31   23 24 
2
5 

26 27 28   23 24 25 26 27 28 29 

                              30 31           

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 4 4 4 1 19 0 4 3 3 4 4 2 20 

  01 Confraternização Universal 03 Retorno após  Férias Docentes e 
Planejamento Pedagógico 

03 Ponto Facultativo 

  04  Aniversário de Rondônia 04  Carnaval - Feriado 

  07 a 15 Matrícula 1ª chamada 03 e 04 Matrícula 3ª chamada 05 Quarta-feira de cinza - Feriado 

  
07  a 10 Matrícula 1ª Chamada 
Sisu/Sisutec 04 Conselho de Classe de 

encerramento do ano letivo de 2013 

08 Sábado letivo (aula da terça) 

  20 a 22  Matrícula 2ª chamada 29 Sábado letivo (aula da quarta) 

  
20/01 a 01/02 Reposição de aula 
2013 (2ºs e 3ºs anos) 

05  Início 1º bimestre/semestre letivo 
31 Data limite para remanejamento de 
matrícula 

  
28 a 31 Renovação de Matrícula 
após Exame Final 

06 Reunião de pais de alunos dos 1ºs 
anos 

  

    15 Sábado letivo (aula da segunda)   

  ABRIL 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

MAIO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

JUNHO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

  D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1 2 3 4 5         1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

  6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 

  13 14 15 16 17 18 19 11 12 
1
3 

14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

  20 21 22 23 24 25 26 18 19 
2
0 

21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

  27 28 29 30       25 26 
2
7 

28 29 30 31 29 30           

                                            

  0 2 4 4 4 3 1 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 2 1 3 0 11 

  
01 Início das inscrições do PSU 
2014/2 

01 Dia do Trabalho  - Feriado letivo 29/04 a 07/06 Período de paralização 

  02 Reunião pedagógica (Tarde) 01 a 30 Período de paralização 10 Resultado Processo Seletivo 2014/2 

  12 Sábado letivo (aula da segunda) 
04 Encerramento inscrições PSU 
2014/2 

12, 17 e 23 Jogos da Seleção Brasileira 

  15 Término do 1º bimestre 09 Reunião de pais 18 Dia do Evangélico - Feriado 

  16 Início do 2º bimestre 
24 Dia de N. S. Auxiliadora Padroeira 
de Vilhena 

19 Corpus Cristhi - Feriado 

  
18 Sexta-feira da Paixão - Feriado 25 Prova do PSU 2014/2 

24 a 27 Matrícula 1ª Chamada PSU 
2014/2 e Sisu/Sisutec 

  21 Tiradentes - Feriado     26 a 31 III JIFRO   

  
22 Data limite para lançamento das 
notas 

29/04 a 07/06 Período de paralização   



BR 174 KM 03 S/N, CAIXA POSTAL 247 - ZONA URBANA - CEP 76980-000 VILHENA-RO. 
 E-mail: campusvilhena@ifro.edu.br 

  28 Conselho de Classe     

  
29/04 a 07/06 Período de 
paralização 

    

  JULHO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

AGOSTO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

SETEMBRO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

  D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

      1 2 3 4 5           1 2   1 2 3 4 5 6 

  6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

  13 14 15 16 17 18 19 10 11 
1
2 

13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

  20 21 22 23 24 25 26 17 18 
1
9 

20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

  27 28 29 30 31     24 25 
2
6 

27 28 29 30 28 29 30         

                31                           

  0 1 3 3 3 1 0 11 0 4 4 4 4 5 2 23 1 5 5 4 4 4 2 25 

  

01 a 03 Matrícula 2ª Chamada PSU 
2014/2 

09 Gincana Dia do Estudante 
(manhã/Aula de seg.) 

01 a 05 1º Período de recuperação 

  
04 Jogo da Seleção Brasileira 11 Dia do Estudante 

07 Independ. do Brasil - Feriado letivo 
(aula de quarta) 

  

07 e 08 Matrícula 3ª Chamada PSU 
2014/2 

23 Sábado letivo (aula de sexta) 13 Sábado letivo (Aula de segunda) 

  07 a 21 Férias Docentes 25 Término do 2º bimestre/1º Semestre 23 Aniversário da Rede Federal 

  22 Retorno das Férias 26 Início do 3º bimestre/2º Semestre 22 a 27 Jogos Interclasse 

      27 Sábado letivo (Aula de terça) 

      29 Data limite para lançamento de notas 

      30/09 a 04/10 Período de recuperação; 

  OUTUBRO 
T

o
ta

l d
e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

NOVEMBRO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

DEZEMBRO 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

  D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

        1 2 3 4             1   1 2 3 4 5 6 

  5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 

  12 13 14 15 16 17 18 9 10 
1
1 

12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 

  19 20 21 22 23 24 25 16 17 
1
8 

19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 

  26 27 28 29 30 31   23 24 
2
5 

26 27 28 29 28 29 30 31       

                30                           

  0 3 4 4 5 5 2 23 0 4 4 4 4 4 3 23 0 3 3 3 3 3 1 16 

  
30/09 a 04/10 Período de 
recuperação; 

01 Sábado letivo (aula de segunda) 06 Sábado letivo (aula de segunda) 

  04 Sábado letivo (Aula de sexta) 02 Finados - Feriado 13 Confraternização dos servidores 

  

07 e 08 Conselho de classe do 2º 
bimestre 

03 e 04 Conselho de classe do 3º 
bimestre 

19 Natal Solidário 

  10 Reunião de pais 06 Reunião de pais 19 Resultado Processo Seletivo 2015/1 

  

06 Início das inscrições para o PSU 
2015/1 

7 Encerramento das inscrições PSU 
2015/1 

25 Natal 

  12 Dia de N. S.Aparecida - Feriado 08 Sábado letivo (aula de quinta) 22 a 31 Recesso Escolar 

  

15 Dia do Professor (Ponto 
Facultativo) 

15 Proclamação da República - Feriado   

  18 Sábado letivo (Aula de quarta) 22 Sábado letivo (Aula de sexta)   

  

28 a 31 Semana Nac.Ciência 
Tecnologia, Semana de Educação 
Para a Vida 

23 Aniversário de Vilhena - Feriado   

  
28 Dia do Servidor Público - Feriado 
letivo 

30 Prova Proc. Seletivo 2015/1   

  
31 Halloween (Atividade Cultural à 
Noite) 

    

  29 Término 3º bimestre     

  

30 Início do 4º bimestre  e data 
limite para lançamentos de notas 

    



BR 174 KM 03 S/N, CAIXA POSTAL 247 - ZONA URBANA - CEP 76980-000 VILHENA-RO. 
 E-mail: campusvilhena@ifro.edu.br 

  JANEIRO 2015 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

FEVEREIRO 2015 

T
o

ta
l d

e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

MARÇO 2015 
T

o
ta

l d
e
 D

ia
s

 L
e

tiv
o

s
: 

  D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

          1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7 

  4 5 6 7 8 9 10 8 9 
1
0 

11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14 

  11 12 13 14 15 16 17 15 16 
1
7 

18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21 

  18 19 20 21 22 23 24 22 23 
2
4 

25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28 

  25 26 27 28 29 30 31               29 30 31         

                                            

  0 2 2 2 2 2 1 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 3 3 3 2 19 

  01 Confraternização Universal 
30/01 a 07/02 Período de estudos de 
recuperação 

23/02 a 06/03 Férias Escolares 

  02 a 16 Férias escolares 10 a 12 Exame 09 Início do ano letivo de 2015 

  19 Retorno das férias 17 Carnaval   

  24 Sábado letivo (aula de terça) 
18 e 19 Conselho de Classe (18 tarde e 
19 manhã) 

  

  
30 Término do 4º bimestre/2º 
semestre 

20 Encontro Pedagógico (19 tarde)   

  
30/01 a 07/02 Período de estudos 
de recuperação 

23/02 a 06/03 Férias Escolares   

                                    

  
Dias da semanas 

semestral 
                  

  D S T Q Q S S 
    

Dias letivos acumulados 

  
1 

3
4 

37 
3
7 

3
8 

3
8 

15 
    

Ja
n 

Fe
v 

Ma
r 

Ab
r 

Ma
i 

Ju
n 

  
Ju
l 

Ag
o 

Set 
Ou
t 

No
v 

De
z 

  
TOTAL DE DIAS 

LETIVOS: 
200 

 
Mensal 0 19 20 18 0 11   11 23 25 23 23 16 

          
Anual 0 19 39 57 57 68   79 

10
2 

12
7 

15
0 

17
3 

20
0 

          
Semestr

al 
0 19 # 57 # 68   79 98 29 52 75 ## 

  LEGENDAS 
                  

  X  Dias Letivos 

  X  Início e Término de Bimestre/Semestre 

  X  Feriado  

  X  Eventos Institucionais  

  
X 

Copa do Mundo FIFA - Jogos da Seleção Brasileira - Ponto Facultativo- (Lei 12.663/2012 - 
Art.56) 

  X  Férias Docentes  

  

_
_ 

 Início das Inscrições do Processo Seletivo Unificado - PSU 

  X  Período de Estudos de Recuperação 

  X Conselho de Classe 

  X Período de Exame 

  X Recesso 

  Obs: O X representa as datas no calendário em relação a legenda.       

  
 

A recuperação do 2º semestre será no contra-turno, da seguinte forma: 

   
Na semana de 01 a 05 teremos a recuperação com os professores que não participaram da 
paralização e os demais darão 

   
no turno normal. Na semana de 30/09 a 04/10 teremos a recuparação dos professores que 
fizeram a paralização e os 

    demais darão aula no turno normal 

 


